PAGE
2

                                                                          проект

[image: image1.png]

ДУМА

МИХАЙЛОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО

РАЙОНА

Р Е Ш Е Н И Е

с. Михайловка

__________                                                                                                          № ____________

Об  утверждении  Положения

 об организации теплоснабжения населения

 Михайловского муниципального района

Руководствуясь статьями 14, 15 Федерального закона Российской Федерации от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральный закон от 27.05.2014 N 136-ФЗ «О внесении изменений в статью 26.3 Федерального закона «Об общих принципах организации законодательных (представительных) и исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации» и Федеральный закон «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,   Устава Михайловского муниципального района, Дума Михайловского муниципального района

РЕШИЛА:

1. Утвердить   Положение об организации теплоснабжения населения

Михайловского муниципального района (прилагается).
2. Направить данное решение главе Михайловского муниципального района для подписания и опубликования в средствах массовой информации.

3.Решение вступает в силу 1 января 2015 года.

Председатель Думы

Михайловского муниципального района

   В.В.Остапец

Утверждено

                                                                                                          решением Думы
                                                                                                               Михайловского

муниципального района

от ______2014 N ____

 Положение об организации теплоснабжения населения

  Михайловского муниципального района

1. Общее положение

1.1. Настоящее Положение определяет правовые, экономические и организационные вопросы в области теплоснабжения и направленно на обеспечение удовлетворения потребностей населения Михайловского муниципального района.

1.2. Положение является обязательным для исполнения гражданами, индивидуальными предпринимателями и юридическими лицами независимо от организационно-правовых  форм и форм собственности.

2. Основные понятия

Для целей настоящего Положения используются следующие основные понятия:

2.1. Теплоснабжение – обеспечение потребителей тепловой энергии тепловой энергией, теплоносителем, в том числе поддержание мощности;

2.2. Система теплоснабжения - совокупность источников тепловой энергии и теплопотребляющих установок, технологически соединенных тепловыми сетями;

2.3. Теплоснабжающая организация - организация, осуществляющая продажу потребителям и (или) теплоснабжающим организациям произведенных или приобретенных тепловой энергии (мощности), теплоносителя и владеющая на праве собственности или ином законном основании источниками тепловой энергии и (или) тепловыми сетями в системе теплоснабжения, посредством которой осуществляется теплоснабжение потребителей тепловой энергии (данное положение применяется к регулированию сходных отношений с участием индивидуальных предпринимателей);

2.4. Потребитель тепловой энергии (далее также - потребитель) - лицо, приобретающее тепловую энергию (мощность), теплоноситель для использования на принадлежащих ему на праве собственности или ином законном основании теплопотребляющих установках либо для оказания коммунальных услуг в части горячего водоснабжения и отопления;
2.5. Качество теплоснабжения - совокупность установленных нормативными правовыми актами Российской Федерации и (или) договором теплоснабжения характеристик теплоснабжения, в том числе термодинамических параметров теплоносителя;
3. Задачи органов власти в области теплоснабжения района

В целях обеспечения единого подхода к решению вопросов   теплоснабжения на территории Михайловского муниципального района  со стороны органов местного самоуправления устанавливаются следующие задачи.

3.1. Поддержка развития теплоснабжения в целях улучшения социально-экономических условий жизни населения, обеспечения технических процессов и создания условий для развития экономики района, с учетом экологической  безопасности.

- повышение качества теплоснабжения на территории района на основе реализации соответствующих нормативно-правовых актов;

- определение ценовой политики в отношении услуги по теплоснабжению.

4. Правила поставки теплоэнергии

Поставка тепла проводится на основании договоров между поставщиками и потребителями независимо от форм собственности в соответствии с гражданским законодательством и иными нормативными правовыми актами.

5. Льготы для малоимущих граждан

В целях экономической поддержки малоимущих граждан, Правительство Российской Федерации устанавливает принципы, порядок и механизм возмещения понесенных этой частью населения затрат на приобретение тепла в соответствии с законодательством Российской Федерации.

6. Организация контроля в области теплоснабжения

 Организация контроля в области теплоснабжения представляет собой систему отношений между администрацией Михайловского муниципального района и специализированными организациями в части обеспечения соблюдения правовых актов, принятия мер организационного и административного характера.